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Abstrakt

Klíčová slova: cestovní ruch, potenciál, dědictví, zaniklá sídla

Předložená diplomová práce analyzuje potenciál cestovního ruchu v Chráněné krajinné oblasti

Český les na základě bodového ohodnocení zvolených realizačních faktorů. Zkoumá roli, jakou

hrají na konečném potenciálu zaniklá sídla, kterých se v daném území nachází 60. Tato sídla

jsou kategorizována na základě původního počtu obyvatel, funkce sídla a v současnosti

viditelných pozůstatků. Detailně je představeno 10 těchto sídel, vybraných na základě jejich

významu v minulosti i současnosti. Popisována je jejich poloha, historie i současný stav.

V práci je využito grafů, tabulek, map a vlastních fotografií pořízených při terénním šetření.

Zaniklá sídla v současné podobě nemají příliš velký vliv na celkový potenciál cestovního ruchu

ve zkoumané oblasti, ovšem v některých lokalitách lze při využití forem interpretace místního

dědictví (právě představovaném těmito sídly) potenciál zvýšit např. pomocí naučných stezek.

Ty jsou v diplomové práci navrženy.
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Abstract

Key words: tourism, potential, heritage, extinct settlements

This diploma thesis analyzes the potential of tourism in the Bohemian Forest Protected

Landscape Area based on the point assessment of selected implementation factors. It examines

the role they play in the final potential of the extinct settlements that are located 60 in the area.

These settlements are categorized on the basis of the original population, the seat of the site

and the visible remains. In detail, 10 of these settlements are selected, selected on the basis

of their importance in the past and present. Their location, history and current status are

described. The work uses graphs, tables, maps and own photos taken during the field survey.

Former settlements in their present form do not have much influence on the overall potential of

tourism in the area under consideration, but in some localities it is possible to increase the

potential, for example, through the use of educational trails using the forms of local heritage

interpretation (just represented by these sites). These are designed in the diploma thesis.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá možností zvýšení potenciálu cestovního ruchu v CHKO Český

les na základě možnosti využití atraktivity zaniklých sídel, kterých se na daném území

vyskytuje velké množství.

Oblast Českého lesa, ve které jsem vyrůstal, byla tak silně zasažena historií, především

opatřeními poválečných politických ideologií. Druhá světová válka, následný odsun Němců

a zřízení železné opony uzavřelo tuto oblast občanům i turistům na téměř 40 let. Porevoluční

transformace však v Českém lese trvala déle než u jiných příhraničních horských oblastí.

Zároveň mi také mrzí, jak je oblast Českého lesa poměrně málo navštěvovaná turisty

v porovnání například se sousední Šumavou či Krušnými horami, kde zaniklá sídla potkal

podobný osud. Spousta sídel a turistických architektonických památek a zajímavostí bylo

srovnáno se zemí a jejich zbytky spolu s přírodními památkami mohou turisté objevovat

až poslední dvě desítky let. Myslím si tedy, že si Český les zaslouží mnohem větší propagaci

pro širší veřejnost, lákadlem pro turisty by mohlo být právě putování po místních zaniklých

sídlech.

Ačkoliv jsou práce, které se zabývají rozvojem cestovního ruchu v CHKO Český les

(např. Kadlecová 2013) nebo zaniklými sídly v jiné oblasti (Binterová 1998, Procházka 2011,

Funk 2013), tak v nich není zkoumán jejich podíl na celkovém potenciálu cestovního ruchu

v zájmovém území. I proto bylo vybráno téma zaniklých sídel jako potenciál cestovního ruchu

v CHKO Český les.

Téma této diplomové práce lze převážně zařadit do vědního oboru geografie cestovního

ruchu, ale částečně také do historické či kulturní geografie při zkoumání dědictví zaniklých

sídel. Význam této práce je především v tom, jaký mají zaniklá sídla vliv na celkovém

potenciálu cestovního ruchu v určitém územním celku.

Cíle práce

Hlavním cílem v této diplomové práci je zhodnocení a znázornění potenciálu cestovního ruchu

v Chráněné krajinné oblasti Český les pomocí metody rastrové reprezentace v programu

ArcGIS se zvláštním přihlédnutím na zaniklá sídla v této oblasti. Především je cílem zjistit,

jaký vliv mají tato zaniklá sídla na celkovém potenciálu. Dílčími cíli jsou:

1) Zhodnocení realizačních předpokladů cestovního ruchu v CHKO Český les
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2) Na základě rešerše příslušné literatury a terénního průzkumu identifikovat a zhodnotit

zaniklá sídla

3) Na základě charakteristik a současného stavu lokalit zaniklých sídel navrhnout produkt

cestovního ruchu, tedy možnou interpretaci tohoto místního dědictví formou naučných

stezek

Struktura práce

Tato diplomová práce začíná teoretickou částí (kapitola č. 2), tedy rozborem literatury. Zde jsou

rozebírány tři klíčové okruhy této práce, které jsou pak využity v praktické části. Jedná

se zaprvé o cestovní ruch, jeho marketing, produkt a především potenciál. Druhým okruhem

je dědictví a jeho interpretace. Třetí teoretický rámec pojednává o zanikání sídel, především

pak o důvodech, které vedly k zanikání sídel v českém pohraničí po roce 1945.

Po rozboru literatury následuje metodika (kapitola č. 3), kde jsou popisovány postupy

praktické části diplomové práce, především kategorizace zaniklých sídel, zvolené hodnocení

potenciálu cestovního ruchu a interpretace místního dědictví, v tomto případě zaniklých sídel

v CHKO Český les.

V následující kapitole č. 4 je blíže představeno vymezené území, tedy Chráněná krajinná

oblast Český les. Popsány jsou geografické charakteristiky a také realizační předpoklady, tedy

materiálně-technická základna. V téže kapitole jsou představeni také aktéři a subjekty působící

v cestovním ruchu v oblasti. Kapitola č. 5 pojednává přímo o zaniklých sídlech v oblasti.

Popsáno je 10 sídel, vybraných na základě jejich významu v minulosti či současnosti (viz

metodika kapitola č. 3). Následně jsou na základě terénního průzkumu a příslušné literatury

všechny sídla kategorizována podle počtu obyvatel, funkce sídla a viditelných pozůstatků.

Hodnocením potenciálu cestovního ruchu v CHKO Český les metodou bodového

ohodnocení lokalizačních a realizačních předpokladů se zaobírá kapitola č. 6. Porovnávají

se dva mapové výstupy, jeden bez faktoru zaniklých sídel a druhý veškerý potenciál, aby byl

zjištěn vliv zaniklých sídel na celkový potenciál cestovního ruchu. V kapitole č. 7 je navržen

produkt cestovního ruchu. V rámci interpretace místního dědictví, tedy zaniklých obcí, jsou

navrženy tři potenciální naučné stezky po zaniklých sídlech.

Práce je zakončena závěrem, po kterém následuje seznam použité literatury a elektronické

zdroje. V přílohách jsou uvedeny vlastní fotografie vybraných zaniklých sídel.
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Vymezení zájmového území

Tato diplomová práce je situována výhradně do území Chráněné krajinné oblasti Český les,

která se nachází v západní části Plzeňského kraje při hranici s Německem (viz mapa č. 1).

V samotném pohoří Český les lze nalézt až 95 zaniklých sídel, osad a samot (Procházka 2007,

Procházka 2011), ovšem předmětem zkoumání byla pouze sídla, která se nacházela přímo

v CHKO Český les a byla uvedena v Historickém lexikonu obcí České republiky 1869 - 2011.

Mapa č. 1: Vymezení zájmového území v rámci Plzeňského kraje

Zdroj: vlastní zpracování pomocí ArcGIS, 2018
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2 Rozbor literatury

V rešerši literatury jsou rozebírána teoretická zarámování a klíčové pojmy této diplomové

práce. V zásadě se jedná o tři teoretické zájmové oblasti. Prvním tématem je cestovní ruch,

především jeho udržitelný rozvoj, marketing, produkt a potenciál. Tyto koncepty budou využity

při tvorbě a hodnocení potenciálu cestovního ruchu v CHKO Český les, a také při finálním

návrhu naučných stezek, jakožto produktu cestovního ruchu. K němu byl využit také koncept

kulturního a místního dědictví, především pak jeho interpretace. V neposlední řadě je zde

popisováno zanikání sídel, především pak historické uspořádání zanikání sídel v českém

pohraničí po roce 1945.

2.1 Cestovní ruch

V první části rozboru literatury jsou představeny základní koncepty cestovního ruchu. Je zde

uvedeno, jak různí autoři definují cestovní ruch, jak je vnímána jeho udržitelnost, jak funguje

marketing cestovního ruchu a co tvoří jeho produkt. Za samostatné hospodářské odvětví

se cestovní ruch považuje až od počátku 20. století (Štěpánek, Kopačka, Šíp 2001).


[…]


Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnocení a znázornění potenciálu cestovního

ruchu v Chráněné krajinné oblasti Český les pomocí metody rastrové reprezentace v programu

ArcGIS se zvláštním přihlédnutím na zaniklá sídla v této oblasti. Především bylo cílem zjistit,

jaký vliv mají tato zaniklá sídla na celkovém potenciálu. Potenciál byl hodnocen na základě

bodového ohodnocení lokalizačních a realizačních faktorů. Způsob hodnocení byl zpracován

na základě dvou prací hodnocených v rozboru literatury (kapitola č. 2.1.7.): Ohodnocení

geografického potenciálu pro cestovní ruch v Plzeňském kraji od Marie Novotné, která jej

zpracovala v rámci Rozvojového potenciálu Plzeňského kraje (Dokoupil a kol. 2005), a také

Potenciál chráněných krajinných oblastí pro jednodenní rekreaci obyvatel Plzně (Hanuš 2017).

Důležitý byl faktor zaniklých sídel, a proto byly vytvořeny dva výstupy, aby bylo zjištěno, jak

je tento faktor důležitý pro výsledný celkový potenciál cestovního ruchu v oblasti (viz mapy

č. 8 a č. 9). Území CHKO Český les bylo rozděleno na dílčí území s vysokým, průměrným

a nízkým potenciálem (viz tabulky č. 8 a č. 9). Z výsledků bylo zjištěno, že zaniklá sídla zvyšují

celkový potenciál cestovního ruchu v oblasti jen nepatrně. Procentuální vyjádření u vysokého

potenciálu se zvýšilo pouze o 1,8 %. Celkově v CHKO Český les převažují oblasti s nízkým

potenciálem, a to 62,6 %. Vysoký potenciál zaujímá pouze 8,6 % území. Dá se říci,

že by se oblast CHKO Český les mohla rozdělit na tři až čtyři oblasti s vyšším potenciálem

cestovního ruchu (viz mapa č. 9). Nejvyšší potenciál vykazuje oblast kolem nejvyšší hory

Čerchov, na které je vybudována rozhledna, stravovací zařízení a v jeho blízkosti se nachází

národní přírodní rezervace Čerchovské hvozdy a dvě přírodní rezervace Bystřice a Smrčí.

Druhou oblastí s vyšším potenciálem je tzv. pásmo Haltravy. Jedná se o hřebenovku vrcholů

na okraji Českého lesa, která začíná u samoty Výhledy, kde stojí pomník spisovatele Jindřicha

Šimona Baara a nachází se zde i hotel s restaurací. Pásmo se táhne přes vrcholy Sádek, Haltrava,

Škarmanka až na Starý Herštejn, kde je zřícenina hradu. Třetí oblast je severně od obce Rybník,

kolem zaniklého sídla Pleš. Právě zaniklá sídla jsou zde hustě rozmístěna a mohou být

největším turistickým lákadlem. V severní tachovské oblasti vykazuje vyšší turistický potenciál
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oblast od Staré Knížecí Hutě směrem ke státní hranici s Německem. Kromě nedávno

vybudované rozhledny Havran je zde také poměrně vysoká koncentrace zaniklých sídel

a maloplošných chráněných území.

Tato práce měla ještě jeden dílčí cíl, na základě charakteristik a současného stavu lokalit

zaniklých sídel navrhnout produkt cestovního ruchu, tedy možnou interpretaci tohoto místního

dědictví formou naučných stezek. I když se v zájmovém území nachází 60 zaniklých sídel,

je škoda, že není vytvořena žádná naučná stezka, která by se věnovala speciálně těmto

památkám. Pouze jedna naučná stezka je zřízena v zaniklém sídle Lísková, ale ta prochází jen

prostory této jedné zaniklé vsi. V roce 2019 bude otevřena obdobným způsobem naučná stezka

Lučina. Bylo zjištěno, že zaniklá sídla nemají až tak velký vliv na celkový potenciál cestovního

ruchu v CHKO Český les, ale nachází se zde dvě až tři oblasti, kde jsou tato sídla poměrně

hustě koncentrována. V budoucnu by se zde daly vytvořit naučné stezky, které by byly

zajímavým produktem cestovního ruchu v oblasti. Na základě zjištěných poznatků a rozboru

literatury o interpretaci místního dědictví (kapitola č. 2.2.1) byly navrhnuty tři trasy pro

potenciální naučné stezky po zaniklých sídlech, které by návštěvníky seznámily

se zapomenutými místy a krajinou Českého lesa, kterou politické procesy proměnily

k nepoznání (viz kapitola č. 7). Jednalo se oblasti kolem sídel Rybník a Stará Knížecí Huť, kde

se nachází vysoká koncentrace zaniklých sídel a kde byl zjištěn průměrný až vysoký potenciál.

Všechny tři trasy by byly okružní a měřily by kolem 15 km. Dvě naučné stezky by vycházely

z obce Rybník, třetí ze Staré Knížecí Huti. Celkem by naučné stezky zahrnovaly 22 zaniklých

sídel, především u Rybníku by se jednalo v některých případech o sídla, které neleží

u turistických značených tras. Na realizaci těchto naučných tras by se v budoucnu mohly podílet

především místní akční skupiny MAS Český les a MAS Zlatá cesta ve spolupráci

se spřátelenými spolky na bavorské straně hranice a také např. s Mikroregionem Dobrohost.

Závěrem lze říci, že byly splněny všechny vytyčené cíle této diplomové práce. Na jejím

základě lze podobným způsobem zmapovat potenciál zaniklých sídel v jiném zájmovém území.

Je zde také možnost použít více realizačních faktorů a na základě jejich faktorů vytvořit

komplexnější hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Dále je možné předběžné návrhy

naučných stezek využít pro projekty směřující k rozvoji specifické infrastruktury cestovního

ruchu v dotčeném území.
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