## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Zaniklá sídla jako potenciál cestovního ruchu v Chráněné krajinné oblasti Český les

Autor práce: Bc. Jan Koch

### 1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Cíl práce je relevantní, vychází především z okruhu zájmu geografie cestovního ruchu a lokálních podmínek vybraného území.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Diplomová práce využívá literaturu vázanou na aspekty cestovního ruchu a celou škálu literatury regionální. Problematika by si jistě zasloužila hlubší a kritickou diskusi, rozhodně je však patrný výrazný posun oproti práci předložené v první verzi.

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Zvoleny byly metody tři – rešerše historické regionální geografie, která je provedena velmi podrobně. Terénní průzkum – opět proveden kvalitně a prostorová analýza rastrových vrstev v GIS. Zde je možné vytknout opomenutí diskuse při tvorbě vah jednotlivých ukazatelů.

Analytická část práce (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

V práci jsou patrné rozdíly v podrobnosti jednotlivých jejích částí – podrobný popis zaniklých obcí oproti stručné diskusi výsledků. Za vhodné považuji návrhy možných tras využívajících potenciálu zaniklých sídel.

Závěry práce (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

V závěru autor komentuje své výsledky, škoda, že je nezařadil do širších souvislostí např. rozvoj cestovního ruchu v dané území a v sousedství např. na Šumavě.

### 2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Mapy 10 – 13, by bylo vhodnější označit jako obrázky, neboť nemají všechny atributy mapy.

### 3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práci považuji za slabší z hlediska teoretického, avšak shledávám ji jako přínosnou z hlediska praktického, neboť její výsledky mohou posloužit jako podkladový materiál při tvorbě vhodných produktů cestovního ruchu v dané oblasti

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jaké alternativní bodování lokalizačních a realizačních předpokladů by mohlo být užito?

Datum: 28. 1. 2019

Autor posudku: RNDr. Dana Fialová, Ph.D.

Podpis: